L'uomo tende a Dio onde completarsi. Se egli perviene ad una certa qual conoscenza di Dio *mediate*, attraverso la propria ragione discorsiva<sup>62</sup>, ciò non toglie che, intenzionalmente, la mente umana si diriga immediata-

<sup>58</sup> *Comm. Peri Herm.*, c. XIV, 191: «...sicut esse eius sua virtute comprehendit ipsius; ita enim suum intelligere et suum scilicet est per participationem et omne cognoscibile; et suum velle et suum volitum comprehendit omnem cognitionem cadat sub eius cognitione, et ex hoc ipso quod est bonum cadat sub eius voluntate. Comprehendit, cum sit per intellectum agens ».

<sup>59</sup> Le singole verità che la ragione umana è in grado di cogliere esigono, secondo Tommaso, di fondarsi sull'unica Verità divina. Che anche questa possa essere considerata una « via » all'esistenza di Dio lo mostra, tra gli altri, rifacendosi esplicitamente all'Aquino *Approche contemporaine d'une affirmation de Dieu*, Bruges 1962.

<sup>60</sup> *Summa theol.*, IIa IIae, q. 2, a. 3: «Sola autem natura rationalis creata habet immediatum ordinem ad Deum. Quia ceterae creaturae non attingunt ad aliquid tantum, sed solum ad aliquid particulare, participantem divinam bonitatem vel in essendo et animata: natura autem rationalis, in quantum cognoscit universalem boni et entis rationem, habet immediatum ordinem ad universale essendi principium ».

<sup>61</sup> *Q. de Ver.*, q. XVIII, a. 1, ad 7: « Ipsa enim humana mens immediate a Deo creatur, et immediate ab ipso sicut exemplari formatur; et per hoc immediate in ipso sicut in fine beatificatur ».

<sup>62</sup> *Cfr. III Sent.*, q. 27, d. III, a. 1.

mente a Dio. Una volta conosciuto, attraverso la propria ragione, l'uomo è in grado di amare Dio con la volontà<sup>63</sup>. Ma solo mediante la grazia soprannaturale « immediata », l'uomo può unirsi al Creatore, non più per similitudine, ma nella sua sostanza, attraverso l'operazione, nella fede e nella carità, in attesa di poterlo conoscere « faccia a faccia », senza più alcuna mediazione, nella visione beatifica. L'avverbio *immediate* ricorre con notevole frequenza, in Tommaso, per indicare il carattere peculiare, senza *species* che lunga da mediazione, che avrà per i beati la visione di Dio<sup>64</sup>. Solo nel caso dell'uomo e delle sostanze spirituali in genere, il ritorno a Dio è immediato. Nelle creature materiali, esso avviene *mediate*, richiedendo in ultima analisi, la mediazione dell'uomo che, in quanto dotato di ragione, è « in qualche modo tutte le cose »<sup>65</sup> e che si fa ministro del creato<sup>66</sup>. Il « completamento » dell'universo esige il ritorno a Dio, attraverso la creatura spirituale, per la quale è possibile un rapporto particolare con l'Assoluto, principio e fine ultimo della creazione.